
 

 

БОГДАНОВИЧСКАЯ  РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 мая 2021 г.  № 07/45 

  
г. Богданович 

 

Об утверждении Номенклатуры дел участковой избирательной 

комиссии городского округа Богданович 

 

Руководствуясь постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 28 апреля 2021 года № 12/56 «Об утверждении 

Примерного порядка ведения делопроизводства в участковой избирательной 

комиссии и Примерной номенклатуры дел участковой избирательной 

комиссии», Богдановичская районная территориальная избирательная 

комиссия  р е ш и л а: 

1. Утвердить номенклатуру дел участковой избирательной комиссии 

избирательного участка городского округа Богданович на 2021-2023 годы 

(прилагается). 

2. Председателям и секретарям участковых избирательных комиссий 

обеспечить ведение документооборота в соответствии с настоящей 

Номенклатурой дел участковой избирательной комиссии. 

3. Определить место хранения документов : 

-временного срока хранения, образующихся в процессе деятельности 

участковых избирательных комиссий - в помещении дислокации участковой 

избирательной комиссии; 

- постоянного срока хранения, образующихся в процессе деятельности 

участковых избирательных комиссий – в Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

 



  

4. Считать решение Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии от 31.05.2018г.  № 17/116 «Об утверждении 

Номенклатуры дел участковой избирательной комиссии». 

5. Направить настоящее решение участковым избирательным 

комиссиям и опубликовать на сайте Богдановичской  районной 

территориальной избирательной комиссии. 

 

Председатель комиссии        Е.В. Собянина 

   

   Секретарь комиссии  Л.Г.Софрыгина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДЕНА 

 решением Богдановичской 

районной территориальной  

  избирательной комиссии 

          от 20 мая 2021г. № 07/45 

 

 

НОМЕНКЛАТУРА ДЕЛ 

УЧАСТКОВОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ 

НА 2021  - 2023 ГОДЫ
1
 

 
Индекс 

дела 
Заголовок дела 

(тома, части) 
Кол-во  

дел 

(томов, 

частей) 

Срок хранения 

дела (тома, части) 

и № статьи по 

Перечню 

Примечание 

1 2 3 4 5 

 

Документы участковых избирательных комиссий 

 

01 Протоколы заседаний 

участковых комиссий, 

решения участковых 

комиссий и документы к 

ним 

 

 постоянно 

ст. 18а ПТУАД 

 

 

02 Переписка участковых 

избирательных комиссий по 

вопросам основной 

деятельности 

 

 5 лет ЭПК 

ст. 70 

ПТУАД 

 

03 Обращения граждан 

(предложения, заявления, 

жалобы) переписка 

участковых избирательных 

комиссий по их 

рассмотрению  

 

 5 лет ЭПК 

ст. 154  

ПТУАД 

 

04 Журнал регистрации 

входящих документов в 

УИКи 

 5 лет 

ст. 182 г 

ПТУАД 

 

                                           
1
 В случае проведения избирательных кампаний Номенклатура пополняется документами о 

подготовке и проведении выборов, обозначенными в Порядках хранения и передачи в архивы 

документов по соответствующим выборам 



  

 

05 Журнал регистрации 

исходящих документов из 

УИКов 

 

 5 лет 

ст. 182 г 

ПТУАД 

 

06 

 

Журнал регистрации 

обращений граждан в УИКи 

 5 лет 

ст. 182 е 

ПТУАД 

 

07 Программы обучения 

членов участковых 

комиссий,  методические 

материалы по обучению 

членов участковых 

комиссий 

 5 лет  

ст.200, ст. 208 

ПТУАД 

 

 

 

 

Секретарь территориальной  

избирательной  комиссии                Подпись                   Расшифровка подписи 

 

Дата 

 

 

СОГЛАСОВАНА: 

решение ЭК ТИК 

от ______ №______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Методические рекомендации  

по применению номенклатуры дел  

участковой избирательной комиссии 

Номенклатура дел участковой избирательной комиссии (далее –

номенклатура) устанавливает состав дел, заводимых в делопроизводстве 

участковых избирательных комиссий, с указанием их индексов и носит 

рекомендательный характер.  

Номенклатура состоит из наименований дел, соответствующих 

основным группам документов, образующихся в деятельности участковых 

избирательных комиссий в межвыборный  период.  

Документы, образующиеся в процессе подготовки и проведения 

выборов отражены в номенклатуре дел территориальной избирательной 

комиссии, по месту хранения данных документов. 

Сроки хранения документов определены в соответствии с «Перечнем 

типовых управленческих документов, образующихся в процессе 

деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и 

организаций, с указанием сроков хранения», М., 2010 и Порядками хранения 

документов по федеральным, областным выборам, а также выборам в органы 

местного самоуправления. 

В графе 3 номенклатуры указаны сроки хранения дел и номера 

соответствующих статей или пунктов нормативных документов. 

Отметка «ЭПК» (экспертно-проверочная комиссия) в графе «Срок 

хранения дела» означает, что в данном деле могут содержаться документы, 

имеющие научно-историческую ценность, которые подлежат отбору на 

постоянное хранение при полистном просмотре дела.  

Отметка «ДМН» (до минования надобности) означает, что 

документация имеет только практическое значение. Срок ее хранения 

определяется самой территориальной избирательной комиссией.  

В последнюю графу номенклатуры помещены уточнения к срокам 

хранения и иные примечания. 



  

Конкретная номенклатура дел участковой избирательной комиссии 

представляет собой систематизированный перечень заголовков дел, 

заводимых в ее делопроизводстве, с указанием сроков их хранения, 

составленный по установленной форме. 

Номенклатура дел участковой избирательной комиссии составляется и 

утверждается территориальной избирательной комиссией на срок 

полномочий участковой избирательной комиссии.  

Конкретная номенклатура дел должна отражать все документы, 

образующиеся в процессе деятельности участковой комиссии, в том числе не 

предусмотренные номенклатурой дел.  

По истечении года, на который была составлена номенклатура, 

секретарем участковой избирательной комиссии подводится итог количества 

отложившихся в истекшем году дел путем суммирования сведений в графе 3 

и заполняется итоговая запись о количестве заведенных дел в конце 

номенклатуры. 

После рассмотрения и одобрения номенклатуры дел экспертной 

комиссией территориальной избирательной комиссии в конце ее ставится 

гриф «Одобрено». Затем она утверждается решением территориальной 

избирательной комиссии.  

Утвержденная в установленном порядке номенклатура дел обязательна 

для применения в делопроизводстве участковой избирательной комиссии. 

В номенклатуру дел могут вноситься дополнения и поправки, 

отражающие изменения в делопроизводстве участковой избирательной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


